[B]
 [公开]

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕22号

关于自治区政协十二届三次会议第061
和371号提案协办意见的函

自治区农业农村厅：
现就曹彦龙委员提出的《关于加大农业标准化技术的应用助推农业高质量发展》和张源沛委员提出的《关于推动我区特色农牧业全产业链标准化体系建设》的提案，针对贺兰山东麓葡萄酒产业标准化体系建设情况，提出如下协办意见：
一、工作推进情况
宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业标准体系覆盖较为全面。目前，现行地方标准共54项，包括产前气象、基地建设、苗木繁育，产中栽培管理、病虫害防治、葡萄酒酿造以及产后产品贮运、流通、溯源、产业数字化、可持续发展、碳足迹、文化旅游、安全生产等各个环节。
二、宁夏葡萄酒产业标准化体系的构建情况
    从2008年至2022年间，宁夏葡萄酒产业标准化经历了体系的初步建立到快速发展两个阶段。
（一）宁夏葡萄酒产业标准体系的初步建立。2017年“宁夏葡萄与葡萄酒标准化技术委员会”成立后，先后组织制修订近30项地方标准，为宁夏葡萄酒产业标准化工作搭建了科技成果转化和标准创新的统一技术平台。2018年，发布实施的《贺兰山东麓葡萄酒 技术标准体系》地方标准（DB64/T 1553-2018），从地理标志产品保护切入，重点梳理整合了产业链的技术标准，标准总量117项，初步建立了产业技术标准体系。2020年《贺兰山东麓葡萄酒标准汇编》出版发行，体现了贺兰山东麓葡萄酒技术标准体系建设取得初步成效。
（二）宁夏葡萄酒产业标准体系的快速发展。2022年，自治区将葡萄酒产业定为“六特”之首，按照现代产业高质量发展的全新要求，对地方标准DB64/T 1553-2018进行修订，发布实施《宁夏“六特”产业高质量发展标准体系》地方标准（DB64/T 1830.1-2022），标准根据葡萄酒产业产业链长，业态丰富、融合面广等特点，考虑未来可持续发展等因素，在分析、研究葡萄酒产业相关的法律、法规、规章及产业规划、政策，参考国内外相关文献的基础上，从种植、酿造、产业融合、可持续发展四个维度，确立标准体系总体框架。
同时，标准中还增加了葡萄酒文化旅游、社会化服务、可持续发展等维度，适应产业延链、补链、强链发展需求，覆盖了葡萄酒全产业链，共纳入国家、行业、地方、团体标准192项，涵盖一二三产业多业态，体现融合发展、可持续发展新趋势。体系中由宁夏主导或参与制定的标准共57项，占比近三分之一；其中国家标准2项，行业标准1项，地方标准54项。
三、下一步工作措施
（一）优化标准体系建设	。完善葡萄酒全产业链的技术标准和规范，复审和清理一批不适合目前产区发展实际的标准，制定一批操作性强、推广性强、实用性强的标准，加快酿酒葡萄种植和葡萄酒现有生产标准升级。
[bookmark: _GoBack]（二）深化标准化与科技创新深度融合。聚集新技术，打造新产业发展新标准，探索生态治理新标准。加强贺兰山东麓葡萄酒领域重要生态和环境标准研究与实施，提高葡萄产业低碳循环发展水平。
（三）开展国际标准化合作。利用国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区平台，依托国际葡萄与葡萄酒宁夏合作交流中心平台，拓展与国际葡萄与葡萄酒组织（OIV），全球葡萄酒旅游组织（GWTO）等国际葡萄酒组织、世界葡萄酒国家、产区的一流科研院所、机构、协会合作，开展葡萄酒领域标准对话合作，提升标准国际化水平，增强国际话语权。

 宁夏贺兰山东麓葡萄酒
            产业园区管理委员会
2025年6月26日
联系单位及电话：宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
章冉 18195159066

	报送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处         2025年6月26日印发

— 1 —